
Pagina 1 di 3

Azienda Speciale “Riviere di Liguria” 
della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona

 
 
 
 
 
 
 

  un’azienda speciale della 
 

RIVIERE DI LIGURIA 
azienda speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Telefono 019 83141 
Sede operativa: 18100 IMPERIA (IM) – Via T. Schiva, 29 – Telefono 0183 7931 
Sede operativa: 19024 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Telefono 0187 7281 
Sede operativa: 17031 ALBENGA (SV) – Regione Rollo, 98  
Web: www.rivlig.camcom.gov.it | Aziende Speciali | Riviere di Liguria – E-mail PEC:  promorivlig@pec.it – Codice Fiscale e Partita IVA: 01523290086   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 4 DEL 04/05/2020 

 
Oggetto:  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI UN  INCARICO PER L’ACQUISIZIONE 

DELLE  CONOSCENZE  TECNICO  SCIENTIFICHE  PER  LA  MESSA  A  PUNTO  DI  UNO  SPECIFICO  PIANO  DI 

GESTIONE PER LA PESCA  DEL NOVELLAME DI SARDINA NEL MAR LIGURE. FEAMP (Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014‐2020 Priorità 4.  
FLAG  “GRUPPO  DI  AZIONE  COSTIERA  SAVONESE”.  Codice  Progetto  Regione  Liguria  01/FL/2016/LI. 

Azione SSL 2.01.02B. CUP D35B17003930009. CIG ZD82CA0FF2. 
NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE  
 

IL DIRETTORE 
 

 VISTO il D.Lgs. n.165/2001 – art. 4 “Indirizzo politico‐amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 
 VISTA la Legge n. 580/93 di riforma delle Camere di Commercio; 
 VISTO lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 6 del 26/07/2016; 
 VISTO  il  D.Lgs.  n.  23  del  15  febbraio  2010  “Riforma  dell’Ordinamento  relativo  alle  Camere  di 

Commercio, in attuazione dell’art. 53 della Legge n. 99 del 23 luglio 2009”; 
 VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Riviere di Liguria; 
 VISTA  la  richiesta  di  invito  avente  ad  oggetto  la  procedura  per  l'affidamento  di  un  incarico  per 

l'acquisizione delle  conoscenze  tecnico  scientifiche  per  la messa  a  punto di  uno  specifico  piano di 
gestione per la pesca al novellame di sardina nella sub‐area geografica  FAO‐GFCM  (GSA 9); 

 VISTA  la  normativa  vigente  in materia  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  nell’ambito  degli 
appalti pubblici prevista dall’art. 77 del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016); 

 VISTO l’art. 78, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “E’ istituito presso l'ANAC, che lo 
gestisce  e  lo  aggiorna  secondo  criteri  individuati  con  apposite  determinazioni,  l'Albo  nazionale 
obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  dei 
contratti pubblici” e prevede che “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si 
applica l'articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016”; 

 VISTE  le Linee Guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di  iscrizione degli 
esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici”,  approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, successivamente aggiornate 
al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

 VISTO  il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  18  luglio  2018  recante  “Istruzioni  operative  per 
l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei commissari”; 

 VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo di cui all'articolo 78, la Commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto secondo regole di competenza e  trasparenza preventivamente  individuate 
da ciascuna stazione appaltante”; 

 PRESO ATTO che nella fattispecie si applica in via transitoria l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, 
sopra  richiamato,  in  quanto  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni 



Pagina 2 di 3

Azienda Speciale “Riviere di Liguria” 
della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona

 
 
 
 
 
 
 

  un’azienda speciale della 
 

RIVIERE DI LIGURIA 
azienda speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Telefono 019 83141 
Sede operativa: 18100 IMPERIA (IM) – Via T. Schiva, 29 – Telefono 0183 7931 
Sede operativa: 19024 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Telefono 0187 7281 
Sede operativa: 17031 ALBENGA (SV) – Regione Rollo, 98  
Web: www.rivlig.camcom.gov.it | Aziende Speciali | Riviere di Liguria – E-mail PEC:  promorivlig@pec.it – Codice Fiscale e Partita IVA: 01523290086   

d’interesse  è  scaduto  alle  ore  12.00  del  21/04/2020,  pertanto,  la  Commissione  giudicatrice  è 
nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario; 

 PRESO  ATTO  che  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  Commissione 
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto (art. 77, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016); 

 CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di commissari non superiore a 
cinque (art. 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

 PRESO  ATTO  che  la  stazione  appaltante  può,  in  caso  di  affidamento  di  contratti  per  i  servizi  e  le 
forniture di  importo  inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, per  i  lavori di  importo 
inferiore  a  1  milione  di  euro  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare  complessità,  nominare 
alcuni componenti  interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso  il 
Presidente (art. 77, comma 3, D.Lgs. 50/2016);  

 PRESO ATTO, pertanto, che il Presidente della Commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 
appaltante tra i commissari e deve essere necessariamente esterno alla stazione appaltante (art. 77, 
commi 3 e 8, D.Lgs. 50/2016); 

 VISTO  l’art.  77,  comma 4,  del D.Lgs.  50/2016  il  quale dispone  che  “I  commissari  non devono aver 
svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto  del  cui  affidamento  si  tratta.  La  nomina  del  RUP  a membro delle  commissioni  di  gara  è 
valutata con riferimento alla singola procedura”; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  approvate  dal 
Consiglio  dell’ANAC  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016,  ove  l’Autorità  dispone  che  “Il 
ruolo di RUP è, di regola,  incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della 
commissione  giudicatrice  (art.  77,  comma  4,  del  Codice),  ferme  restando  le  acquisizioni 
giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza”; 

 RITENUTO, pertanto,  che  il  RUP e  il Dirigente preposto alla  struttura  competente non possano  far 
parte della Commissione giudicatrice, né come Commissari né come Presidente; 

 PRESO  ATTO  che  è  prevista  la  nomina  di  un  Segretario  il  quale  però  non  è  membro  della 
Commissione  in  quanto  non  ha  diritto  di  giudizio  e  di  voto,  ma  svolge  solo  le  funzioni  di 
verbalizzante;  

 DATO ATTO che il Segretario è sempre un interno e non gli spetta alcun compenso;  
 RITENUTO  OPPORTUNO,  accertata  la  carenza  nell’organico  della  stazione  appaltante  di  adeguate 

professionalità interne, disporre che parte della Commissione sia costituita da membri esterni; 
 RITENUTO CHE, non essendo ancora operativo agli effetti della presente procedura di affidamento 

l'Albo nazionale obbligatorio gestito dall’Anac, i commissari esterni possano essere scelti tra Dirigenti 
e funzionari di altre PA; 

 CONSIDERATO  che  la  nomina  dei  Commissari  e  la  costituzione  della  Commissione  deve  avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (art. 77, comma 7); 

 PRESO ATTO che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari devono dichiarare ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 445/2000 l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 
4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (art. 77, comma 9); 



Pagina 3 di 3

Azienda Speciale “Riviere di Liguria” 
della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona

 
 
 
 
 
 
 

  un’azienda speciale della 
 

RIVIERE DI LIGURIA 
azienda speciale della Camera di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona 
Sede legale ed amministrativa: 17100 SAVONA (SV) – Via Quarda Superiore, 16 – Telefono 019 83141 
Sede operativa: 18100 IMPERIA (IM) – Via T. Schiva, 29 – Telefono 0183 7931 
Sede operativa: 19024 LA SPEZIA (SP) – Piazza Europa, 16 – Telefono 0187 7281 
Sede operativa: 17031 ALBENGA (SV) – Regione Rollo, 98  
Web: www.rivlig.camcom.gov.it | Aziende Speciali | Riviere di Liguria – E-mail PEC:  promorivlig@pec.it – Codice Fiscale e Partita IVA: 01523290086   

 PRESO  ATTO  che  in  caso  di  dipendenti  pubblici  occorre  anche  l’autorizzazione  all’espletamento 
dell’incarico da parte dell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 
165/2001; 

 DATO ATTO che ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina la 
stazione appaltante deve comunicare l’oggetto della gara, il nominativo delle imprese ammesse e la 
data per l’accettazione dell’incarico; 

 PRESO  ATTO  che  la  stazione  appaltante,  prima  del  conferimento  dell’incarico,  deve  accertare 
l’insussistenza delle cause ostative alla nomina di componente della commissione giudicatrice di cui 
ai  commi  4,  5  e  6  dell’art.  77  del D.Lgs.  50/2016,  di  cui  all’art.  35bis  del D.Lgs.  165/2001  e  di  cui 
all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

 DATO ATTO che la Stazione Appaltante non attribuirà alcun compenso ai Commissari, trattandosi di 
dipendenti dell’Ente nell’esercizio delle loro attività istituzionali; 

 Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

 di  nominare  la  Commissione    giudicatrice  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  in  oggetto, 
nelle seguenti persone: 
 Simone Bava, Presidente; 
 Paola Coletti, Commissario; 
 Gloria Ramella, Commissario;  

 di disporre che, ai fini della verifica dell’assenza di cause di incompatibilità e ostative alla nomina, la 
stazione  appaltante  comunichi  ai  componenti  la  commissione  giudicatrice  sopra  indicati  l’oggetto 
della gara, il nominativo delle imprese ammesse e la data per l’accettazione dell’incarico; 

 di  dare  atto  che  la  stazione  appaltante  procederà  al  conferimento  dell’incarico  ai  membri  della 
Commissione  sopra individuati previa: 
 accettazione dell’incarico da parte dei componenti stessi; 
 verifica dell’insussistenza delle cause ostative alla nomina di componente della commissione 

giudicatrice di  cui ai  commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di  cui all’art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001 e di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 di  disporre  che  la  stazione  appaltante  pubblichi  tempestivamente,  comunque  prima 
dell’insediamento  della  Commissione,  sul  profilo  del  Committente,  la  composizione  della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 
  Il Direttore 
  Ilario Agata 
 


		2020-05-05T08:36:06+0000
	AGATA ILARIO




